

11. august 2010
Sagsnr.: 2010-108769
Dok.nr.: 2010-510712

Notat vedrørende høringsvar om ændringer af aktivitetstilbud på Amager og Vesterbro/Kgs. Enghave/Valby

Tilbagemeldingerne i høringsvarene er generelt positive både i forhold til forslagene om strukturændringer og i forhold til konceptet ”Aktiv hele Livet”. I høringsvarene er der en række bemærkninger til konceptet, som Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har samlet i en række temaer, som præsenteres i dette notat.

1. Kommunikation til borgere

Et vigtigt tema er den fremtidige kommunikation af tilbuddene til borgerne. De lokale samarbejdsfora har denne opgave og kan selv vælge hvilke former for kommunikation, som de vil bruge. Kommunikationen om aktivitetstilbuddene kan både være skriftlig, elektronisk og ved personlig kontakt. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen redigerer og vedligeholder KK.dk's afsnit om aktivitetstilbud.

2. Transport

Transport til og fra aktiviteter er et andet vigtigt tema. I det nuværende tilbud bliver borgerne visiteret til kørsel af visitator. Udgifter til kørsel af borgere med privat buskørsel er en del af dagtilbudsbudgettet. I 2011 vil der være det samme budget til kørsel pr. plads som i 2010.

Administrationen af kørsel vil blive anderledes. I 2011 vil kørsel blive bevilliget af Aktivitetscentret efter aftale med borgeren. Træningscentre har benyttet denne model i flere år og det betyder, at der er mere fleksibilitet omkring tildeling af kørsel. Kørsel aftales efter aktuelt behov, og der arbejdes med at bevare borgers mulighed for at selv at kunne transportere sig rundt i byen. Derudover skal der arbejdes med at sikre de offentlige transportmuligheder for ældre, fx at servicebusser eller lignende stopper ved aktivitetscentre, træningscentre, forebyggelsescentre, sundhedscentre og andre kommunale tilbud til ældre.

3. Sociale aspekter ved at flytte borgere

Flere høringsvar har fokus på flytningernes betydning for borgernes sociale relationer. Denne udfordring ligger først og fremmest i flytningen af Plejebos og Bomiparkens dagtilbud til flere adresser. Her planlægges meget bevidst med trygge flytteforløb. På Amager har borgerne fx besøgt de modtagende aktivitetstilbud før sommerferien. Det tilstræbes, at borgerne flytter gruppevis og sammen med mindst én kendt medarbejder til det nye sted.

Ældrestaben

Sjællandsgade 40
2200 København N

Telefon
35 30 35 30

Direkte telefon
35 30 35 15

E-mail
Q645@suf.kk.dk

www.kk.dk

Herudover kan det nævnes, at sociale relationer er et af

Side 2 af 3

hovedomdrejningspunkterne for konceptet Aktiv hele Livet. Det forventes derfor, at der vil være meget fokus på, at borgerne bevarer - eller skaber nye - sociale relationer, når de deltager i et aktivitetstilbud.

4. Mad og måltider

Borgernes muligheder for at købe mad på aktivitetstilbuddene er et tema i flere høringssvar. Aktivitetstilbuddene placeres i vid udstrækning i sammenhæng med institutioner med selvstændige produktionskøkkener. Enkelte aktivitetstilbud får leveret mad fra kommunal eller privat leverandør. Alle borgere i aktivitetstilbud vil derfor fortsat have mulighed for at købe mad på stedet.

Lukningen af plejecenter Plejebo medfører, at enkelte borgere, der udelukkende kommer på institutionen for at købe mad, skal finde nye muligheder for dette. Der vil blive gennemført samtaler med samtlige borgere, der kommer jævnligt og spiser på Plejebo uden samtidig at være visiteret til dagtilbud, mhp. deres ønsker for fremtiden. Lokalområdekantoret arbejder på at skabe konkrete løsninger for disse borgere fx på plejecentrene Rundskuedagen og Bryggergården. På længere sigt planlægger lokalområdekantoret, at samarbejdet med klubber og frivillige organisationer også skal indeholde muligheder for mad og måltider i lokalområdet.

5. Aktivitetstilbud i Kgs. Enghave

Kgs. Enghave og Sydhavnen har mange ældreboliger, men ingen kommunale aktivitetstilbud i området. Forvaltningen har undersøgt mulighederne for at aktivitetstilbud på Plejecentret Verdishave. Det nybyggende Verdishave er et af de mindre plejehjem med 70 pladser. Byggeriet er disponeret således, at der er megen plads i boligarealerne, men meget lidt plads i fællesarealerne i stueetagen. Yderligere er plejehjemmet placeret i sammenhæng med andre boligblokke. Denne placering vanskeliggør mulighed for kørsel til og fra bygningen i større omfang.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har kendskab/samarbejde med følgende klubber i Kgs. Enghave/Sydhavnen

- Bavnehøj Seniorklub, Enghave 110
- Kvarterhuset, Borgbjergvej 38
- Musikbyens Seniorklub, Händelsvej 48

Alle tre klubber vil blive inviteret til at deltage i det samarbejdsforum, der etableres som en del af det vedtagne koncept for aktivitetstilbud

6. Økonomi

Flere høringssvar berører temaet om den fremtidige økonomi for aktivitetstilbud. Budgettet for 2010 på dagtilbud videreføres i 2011 på aktivitetstilbud fratrukket en tilpasning til demografien.

Side 3 af 3

Budgetåret 2011 bruges til at forberede aktivitetsområdet til en fremtidig BUM budgetmodel, som implementeres med budgettet for 2012. Budgetmodellen vil indeholde et kapacitetsbudget med et rammebudget for det forebyggende aktivitetstilbud og et aktivitetsbudget for det vedligeholdende aktivitetstilbud. Herudover vil der være et rammebudget til kørsel, som administreres af aktivitetscentret.

Den nye budgetmodel fremlægges for Sundheds- og Omsorgsudvalget i forbindelse med behandling af budgettet for 2012.